V—VI. Ioachim Muntean.
6. Eventuale dizertații.
7. Critică asupra prelegerilor practice.
8. Raportul comisiunii cenzurătoare.
9. Propuneri și interpelări.
10. Defigerea locului ținerii proximei adunări.
11. Alegerea biroului, pe restul de 2 ani al periodului.
12. Închiderea adunării.
- B.-Comloș, la 16/29 Martie 1909.

Atanasie Lipovan,
notar.

Petru Băran,
v.-preș.

CRONICA.

Congrua. Proiectul de lege referitor la congruă a ajuns în dezbaterile casei magnaților. Joi a ținut P. S. nostru episcop diecezan Ioan I. Papp un discurs plin de căldura inimii și îngrijire părintească pentru soarta clerului ortodox.

parohial din Odvoș să le subștearnă oficiului pprezb. din M.-Radna, iar dâșii observând strict dispozițiunile §-lui 20 din Reg. pentru parohii să se prezinte în vre-o Duminecă ori sârbătoare în sf. biserică din Odvoș spre a-și arată desteritatea în cele rituale.

Din ședința dela 1/14 Februarie 1909.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Procopie Givulescu*, protoprezbiter.

—□—

3—3

În urma publicării fără rezultat a concursului de până acum, — prin aceasta se publică din nou concurs pentru parohia de cl. II Bontești, cu termen de 30 zile dela prima publicare pe lângă următoarele emolumente: 1.

oficiu protoprezbiteral în (Șiria) Vilagos, având reflectanții a se prezenta în cutareva Dumineca ori sârbătoare sf. biserică, spre a-și arată desteritatea în cant și tipic.

Dat în ședința extraordinară a comitetului parohial din Cherechiu, ținută la 20 Februarie (5 Martie) 1909.

Teodor Stan,
prez. com. par.

Teodor Laza,
not. com. par.

În conțelegere cu: *Mihail Lucuta*, protoprezbiter.

—□—

3—3

Licitațiune minuendă.

Conform concluzului Ven. Consistor diecezan din Arad pe baza planului și preliminarului de spese aprobate sub Nr.

Cosistor.

Comuna bisericască își rezervă dreptul de a angaja pe acel întreprinzător dintre reflectanți, în care va aveă mai mare încredere.

Licitanții nu au dreptul de a pretinde nici un fel de spese pentru participarea la licitație.

Talpoș la 8/21 Martie 1909

George Popoviciu,
preș. com. paroh.

—□—

1—3

Inscripții școlare

conform ordinațiunii ministrului de culte și instrucțiune, precum și a forurilor bisericăști-școlare, se află spre vânzare la:

Librăria diecezană din Arad.